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Przygotowywany obecnie przez NFZ i MZ  projekt likwidacji reformy w obecnym kształcie 

jest powstrzymywany przez wielką siłę społecznego sprzeciwu zorganizowaną jako ruch 

obywatelski na rzecz realizacji NPOZP. Zmagania trwają a lato lub jesień 2025 roku może być 

próba powtórzenia 2015 roku. Zostaje bez odpowiedzi pytanie dlaczego politycy i rządzący nie 

chcą największej reformy zdrowotnej i społecznej poprawiającej zdrowie psychiczne 25 

procent naszego narodu? 

Nowoczesna opieka nad zdrowiem psychicznym zależy od decyzji politycznych. W Polsce w 

sprawie zdrowia psychicznego  panuje zupełna obojętność klasy politycznej. Czy  politycy nie 

chcą pomóc w organizacji nowoczesnej opieki nad zdrowiem psychicznym?  A przecież to 

powinien być priorytet. Tym razem to nie polityka zdrowotna i społeczna państwa ale płatnik 

czyli NFZ dyktuje warunki. NFZ zawsze niestety był przeciwny reformie, często argumentując 

swój sprzeciw brakiem środków w budżecie.  

A tymczasem w Niemczech na zdrowie przeznaczono w 2021 roku około 12,9 procent PKB. 

Per capita to prawie 6600 euro a  w Polsce 6,4 procent naszego PKB, per capita niecałe 1200 

euro. Państwa Unii Europejskiej przeznaczają na zdrowie średnio 10,4 procent PKB, to jest per 

capita około 2700 euro.  Z kolei na zdrowie psychiczne w UE przeznaczano w 2022 roku 

przeciętnie około 7,7 procent ogółu wydatków na zdrowie, w  Niemczech 13,5 procent, a w 

Polsce 4,4 procent. Jeżeli aspirujemy do grupy krajów zamożnych to musimy przestać 

wywoływać wybuchy śmiechu w UE, kiedy NFZ, a za nim nasi politycy twierdzą, że nie mamy 

możliwości finansowania opieki nad zdrowiem psychicznym  najniżej w Europie czyli na 

poziomie 7% z PKB przeznaczanego na zdrowie.   

Dzisiaj nie wolno nam nie myśleć o zagrożeniu likwidacją reformy opieki nad zdrowiem 

psychicznym w kształcie jaki został zaplanowany w 2018 roku.  Panuje niepewność i brak 

transparentnej informacji ze strony decydentów. Równocześnie szerokie środowisko w całym 

kraju ma nadzieję, że przeważy argument o dowiedzionych ewidentnych osiągnięciach reformy.  

Pierwszym sygnałem nadziei, że olbrzymi kapitał społeczny i kilkuletnia praca nad realizacją 

pilotażu nie będzie zaprzepaszczona, będzie poważna ogólnonarodowa debata o zdrowiu 

psychicznym zainicjowana przez polityków i kandydatów w obecnych wyborach 

prezydenckich. Ich troska i zaangażowanie, powinny wyrazić się dzisiaj w zapisaniu 

zobowiązań realizacji reformy  w obecnym kształcie w ich programach wyborczych. Nadszedł 

moment w którym musimy politykom postawić pytania i oczekiwać wiarygodnej 

odpowiedzi. 
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